SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119216
PORTARIA: 0622/2010

Objetivo: Conduzir servidora da DAS p/ realizar
acompanhamento técnico à adolescentes custodiados pela
FUNCAP que encontram-se em tratamento na Fazenda Embrião
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572237551/Clayton da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 10/06/2010 a 10/06/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119233

PORTARIA: 0623/2010
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/
ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51033554/Aldiene Maria Ferreira Sousa (Assistente Social) /
2.0 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 29/06/2010
572002421/Rosiana Lúcia dos Anjos Cardoso Lima (Monitor) /
2.0 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119038

PORTARIA Nº. 649/2010-GP DE 17/06/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008, e
Considerando Ofício n° 483/2010-GAB/ASIPAG do Gabinete da
Ação Integrada do Palácio do Governo do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor SAMUEL BARBOSA SODRE,
matricula nº. 3210952/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, lotado na FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ - FUNCAP, para AÇÃO INTEGRADA DO
PALÁCIO DO GOVERNO - ASIPAG, com ônus para o Órgão de
DESTINO, a partir de 01/06/2010.

PORTARIA Nº. 648/2010-GP DE 17/06/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de
Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de
13/08/2008, e
Considerando Ofício n° 165/2010-CCG da Casa Civil da
Governadoria do Governo do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor SANDRO ALBERTO DINIZ MESQUITA,
matricula  nº. 5848733/ 2, ocupante do cargo de PSICÓLOGO,
lotado na FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO
PARÁ - FUNCAP, para SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, com ônus para o Órgão de
DESTINO, a partir de 11/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119005

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 632 DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: ANA PAULA MARTINS DE LIMA
Matricula: 54183277/2
Cargo: Psicólogo
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 2006/2009

PORTARIA Nº. 634 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: ALVARO ROBERTO LIMA
Matricula: 3194558/1
Cargo: Professor
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 2005/2008 - Complemento

PORTARIA Nº. 635 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: EURECLIDES ANTONIA SALES MOREIRA
Matricula: 55588947/1
Cargo: Monitor
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 2007/2010

PORTARIA Nº. 636 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: ILZA MARIA DA SILVA BARBOSA
Matricula: 3228274/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 1998/2001

PORTARIA Nº. 637 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: JOSE AELSON DO NASCIMENTO
Matricula: 3197859/1
Cargo: Monitor
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 1983/1986

PORTARIA Nº. 638 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: MARIA DO SOCORRO SILVA  DANTAS
Matricula: 3194817/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 1987/1990 - Complemento

PORTARIA Nº. 639 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: NELCY DOS SANTOS AMORIM
Matricula: 3225801/1
Cargo: Sociólogo
Período: 02/07/10 à 31/07/10
Triênio: 2001/2004

PORTARIA Nº. 640 DE 15 DE JUNHO DE 2010.
Servidor: SONIA DE NAZARE CABEÇA SILVA
Matricula: 3195490/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Período: 01/07/10 à 30/07/10
Triênio: 1997/2000 - Complemento

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº.641 DE 15 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: DYONE PEREIRA SERFATY
Matricula: 57223714/1
Cargo: Técnico Social
Para: atuar como Fiscal do Contrato Administrativo formalizado
por esta Fundação.
Contrato: 42/2010 – RR Gutierrez Obras de Alvenaria e
Comércio Ltda.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
PORTARIA Nº. 624 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

Laudo: 92519A/1
Servidor: MANOEL LUCAS SILVA FREITAS
Matricula: 5831431/2
Cargo: Motorista
Período: 16/12/09 à 14/01/10
Ordenador Responsável – EUNICIANA PELOSO DA SILVA -
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118890

CONTRATO: 43/2010
Objeto: Contratação de profissional especializado na prestação
de serviços de consultoria para modernização e adequação da
estrutura organizacional da FUNCAP.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 16/06/2010
Vigência: 16/06/2010 a 15/12/2010
Inexigibilidade: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08128120140980000    339035              0101000000
Estadual
Contratado: MARIA BERNADETE RIBEIRO DA COSTA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 835
CEP. 66035-415 - Belém/PAEmail: bernaribeiro13@gmail.com
Celular: 9181196585
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118850
INEXIGIBILIDADE: 18/2010

Data: 16/06/2010
Valor: 30.000,00
Objeto: Contratação de profissional especializado na prestação
de serviço de consultoria para modernização e adequação da
estrutura organizacional da FUNCAP.
Fundamento Legal: Art.25, II, §1º da Lei 8666/1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08128120140980000    339035              0101000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: Maria Bernadete Ribeiro da Costa
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 835
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Email: bernaribeiro13@gmail.com
Telefone: 9132256592 Celular: 9181196585
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118841

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 118776
PORTARIA: 367

Objetivo: Participar de reunião do Sub-registro. Considerando,
os termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão,
firmado entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da
Presidência da República e a Secretaria de Justiça e Direitos
Humanos – SEJUDH
Fundamento Legal: LEI 5.810,CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE
CIDADANIA E DIRITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) /
de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118910

PORTARIA: 368
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNÃO TÉCNICA
SOBRE O COMBATE AO SUB-REGISTRO COM A SEDH/PR.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 –
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça
e Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREIDO JUNIOR (CHEFE DE
GABINETE) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118937

CONVÊNIO: 4/2010
Objeto: Emissão de 2ª via de Registro de Nascimento a ser
ofertada à população carente do minicípio de Belém.
Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 21/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 20/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120746020000     339039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Cartório de Registro Civil 3º Ofício
“Eduardo Santos”
Endereço: Av Alcindo Cacela, 1392
CEP. 66040020 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119003

PORTARIA: 370
Objetivo: Para acompanhar atividades precursoras da agenda da
Governadora,representando a SEJUDH, nos referidos municipios.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176363/ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR (CHEFE
DE GABINETE) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2010 a
13/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118951

PORTARIA: 369
Objetivo: PARA PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TÉCNICA COM
ENTIDADES LIGADAS A DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57219869/FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS (SECRETARIO DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS) / 1.5 diárias
(Completa) / de 13/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: THALLES COSTA BELO